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دوره های پیش از مسیحیت تا آغاز سده نوزدهم، تقریبا همان قبول داشتند که
موسـ نارنـده تقریبـا تمـام تـورات (پیـدایش، خـروج، لاویـان، اعـداد، تثنیـه) بـوده
است. نویسندگان قدیم یهود و عهد جدید و تقریبا همه کسان که کتاب مقدس را
مطالعه م کردند تا پیش از سال ۱۸۰۰ میلادی معتقد بودند که موس نارنده
تورات بوده است. در نتیجه، کتاب پیدایش، کتاب اول موس نامیده شد. اما در
قرن نوزدهم، نظریه ای شروع به زیر سئوال بردن موس به عنوان نویسنده کتاب

پیدایش نمود.

شخص به نام دی وی ته در رساله خود در سال ۱۸۰۵ و در اثر دیری در سال
۱۸۰۷ اظهار داشت که کتاب تثنیه در دوره یوشیا (یعن حدود هفتصد سال پس از
موسـ) نـوشته شـده اسـت. او ادعـا کرد:”اگـر اصـول کتـاب تثنیـه بـرای عبـادت تـا
روزگار یوشیا به موقع اجرا گذاشته نشده بود، آیا آسان تر نیست فرض کنیم که
ام تثنیه کلماتاین اصول در همین روزگار ابداع شده، تا این که فرض کنیم اح

مرده و مربوط به زمان موس م شده است؟”
دی وی ته نظریه خود را تحت تاثیر کتاب دکتر فرانسوی ژان آستروک ارائه داد.
در سال ۱۷۵۳ آستروک این سئوال را مطرح کرد که چرا در کتاب پیدایش، خدا
گاه با عنوان خدا نامیده شده و گاه با نام یهوه. او چنین نتیجه گیری کرد که

موس از دو منبع برای نارش کتاب پیدایش استفاده کرده است.

استدلال دی وته که تثنیه را به تمرکز یافتن عبادت در روزگار یوشیا مرتبط م
سازد، ی از پایه های اصل نظریه ولهاوزن در پایان آن سده گردید.

سنتز ولهاوزن در کتابش که در سال ۱۸۷۸ منتشر کرد ادعا نمود در خلال دوره
بعـد از تبعیـد یهودیـان (۵۸۷‐۵۳۷ ق. م) کاهنـان بـه مجـرد ایـن کـه قـدرت دوبـاره
یافتنـد، انـواع قواعـد و مقـررات در زمینـه جزئیـات عبـادت، جایـاه کاهنـان، حـق
ایشان مبن بر دریافت ده ی و سهم از قربان و نظایر آن را ابداع کردند. طبق



ادعای ولهاوزن، تورات فعل در عصر عزرا (سده پنجم قبل از میلاد) سر برآورد.
او از طرفداران فرضیه تامل (چارلز داروین) بود و او بر این نظر بود که این
را نیز توجیه م ه سایر تحولات تاریخبل ،فرضیه نه تنها تحولات زیست شناس

کند.
اما با کشف نسخه های قدیم کتاب مقدس و یافته های باستان شناس در قرون

نوزدهم و بیستم، این نظریه سرانجام در دهه ۱۹۷۰ فرو پاشید.

دلایل رد این نظریه که به “فرضیه منابع کتب” معروف است، عبارتند از:
ی. باید در نظر داشت که شباهت در سب عبری دلیل بر هم زمان بودن کتاب
هـای تثنیـه، ارمیـا و پادشاهـان نیسـت. سـب هـای ادبـ در خـاور نزدیـ بـه کنـدی

تغییر م یافتند.
دو. اگر کتاب پیدایش را با دقت بررس کنیم، درم یابیم که هر جا خدا خالق
تمام عالم هست است، الوهیم به کار رفته است. اما زمان که خدا با ابراهیم،

اسحاق و یعقوب ارتباط دارد، عنوان یهوه بیشتر به کار برده شده است.

سوم. کتاب تثنیه اهداف اصلاحات یوشیا را از طریق محدود کردن همه عبادات
به اورشلیم، تحیم نم بخشیده است، بله تاکید م کند قرباناه ساخته شود و
قربان بر آن ها تقدیم گردد (تثنیه فصل ۲۷ آیات ۵- ۷). این امر سبب م شود

نتوان کتاب تثنیه را طرح یا توجیه برای اصلاحات یوشیا تلق کرد.

چهارم. کتاب تثنیه از مسائل بزرگ مذهب/سیاس دوره های پایان سلطنت آگاه
نبوده است. در آن چیزی درباره تجزیه ملت به دو حومت بیان نشده و درباره
عبادت بعل و مذهب کنعان ذکری به میان نیاورده، بله فقط به طور کل بت

پرست را محوم کرده است.
پنجم. خداوند در کتاب تثنیه از قوم اسرائیل خواسته بود که کنعان ها قلع و قمع
شونــد، حــال آن کــه چنیــن قــوم تــا ســده هفتــم پیــش از میلاد دیــر هــویت قابــل



شناسای نداشتند.
ششــم. نــوع معاهــدات حیتــ هــا و قــوانین حمــوراب (روزگــار ابراهیــم، اســحاق و

یعقوب و یوسف) در دوران عزرا، عاموس و هوشع متداول نبود و انجام نم شد.

با کشف لوح حموراب که با حروف میخ جزئیات قانون ح شده بود، مشخص
شد که بسیاری از بنیان های اساس فرضیه منابع کتب نادرست است. آیا این لوح
پس از زمان حیات موس نوشته شده بود؟ خیر! این لوح در واقع حداقل به سه
قرن پیش از حیات موس تعلق دارد. ویا طبق نظر همین منتقدان در زمان ابراهیم،
قوم حیت ها وجود نداشتند، زیرا خارج از کتاب مقدس اشاره دیری به آن ها

وجود ندارد و آن ها باید اسطوره باشند.
تحقیقـات باسـتان شناسـ تمـدن حتـ هـا را در اوایـل قـرن بیسـتم کشـف کـرد. ایـن
کشفیات به شواهدی دست یافته است که حاک از وجود تمدن حیت ها است که
هزار و دویست سال پابرجا بود. دلیل آن این بود که در آثار تاریخ نویسان یونان و
مصر اشاره ای به این قوم نشده بود. منتقدان کتاب مقدس به این نتیجه رسیده
کند، نادرست م بودند که کتاب مقدس در ۴۶ مورد که به این قوم اشاره م
باشـد. باسـتان شناسـان در ترکیـه شـروع بـه حفـاری کردنـد و شهرهـای قـوم حیتـ
همراه با لوح های از قوانین حیت را کشف کردند. این کشفیات با تصویری که
کرد، شباهت داشت و گفته های آن را تایید م کتاب مقدس از این قوم ارائه م
کرد. در ضمن آن ها کشف کردند که مورخان مصری و یونان به این قوم اشاره
م کردند. اما نام آن ها در گزارش های مصری ها و یونانیان به گونه ای بود که

قابل شناسای نبود.

انه ای بود (سرزمین کنعان) و دنبال جایبه عنوان مثال، ابراهیم در سرزمین بی
م گشت تا همسرش را دفن کند. افراد بیانه به او پیشنهاد کم کردند. کتاب
پیـدایش چنیـن گـزارش مـ دهـد:”این اسـت مشخصـات زمینـ کـه ابراهیـم خریـد:



فیله با غاری که در انتهای مزرعه قرار داشت و تماممزرعه عفرون واقع در م
درخت های آن. این مزرعه و غار به ملیت ابراهیم در آمد. پس ابراهیم، ساره را
در غار مفیله که آن را از مردم حیت به عنوان مقبره خانوادگ خود خریده بود،

دفن کرد (پیدایش فصل ۲۳ آیات ۱۷‐ ۲۰).
حت که ابراهیم برای خرید مزرعه و غار با آن ها وارد معامله شده بود، قوم بن
هندو/اروپای بودند که در حدود ۱۸۰۰ سال پیش از میلاد، امپراطوری قدرتمندی
را در جـای کـه ترکیـه امـروزی اسـت، مسـتقر ساختنـد. امپراطـوری حیتـ هـا در
حدود ۱۲۰۰ قبل از میلاد منقرض شد. خرید مفیله، گواه بود بر ایمان ابراهیم
بر این که نسل او صاحب سرزمین کنعان خواهند شد. توصیف خرید مل مبن
کاملا در توافق با آن چیزی است که باستان شناسان در مورد معاملات تجاری
حیت ها کشف کرده اند. در قانون حیت ها، شخص که کل مل را خریداری
کند، باید خدمات ملوک الطوایف را در مورد صاحب اولیه ادا کند. با این حال،
اگر خریدار، تنها بخش از مل را بخرد از این وظایف مبرا م شود. این امر
روشن م سازد که چرا حفرون (صاحب مل) مایل بود کل مل را به ابراهیم
بفروشـد و چـرا ابراهیـم مـ خواسـت کـه تنهـا غـار را خریـداری نمایـد. سـرانجام
ابراهیم با پرداخت نقره وزن شده به شیوه ماوراءالنهری مل را خرید. سه رایج
نبود و پول از طریق وزن نقره ارزیاب م شد. اشاره به درختان، از رسوم ویژه
حیت ها بود که مقتض است تعداد دقیق درختان مل با دقت در اسناد فروش

درج شود.

هفتـم. طبـق روایـات یهـود و کتـاب مقـدس، موسـ بـه عنـوان نویسـنده پنـج کتـاب
تورات، معرف شده است.

خداوند به موس فرمود:”شرح این پیروزی را بنویس تا به یادگار بماند” (خروج
فصل ۱۷ آیه ۱۴)



“موس تمام دستورات خداوند را نوشت” (خروج فصل ۲۴ آیه ۴)
“موس طبق دستور خداوند، سفرنامه قوم اسرائیل را نوشت” (اعداد فصل ۳۳ آیه

(۲
“موس قوانین خدا را نوشت” (تثنیه فصل ۳۱ آیه ۹)

خداوند به موس فرمود:”کلمات این سرود را که به تو م دهم بنویس و به مردم
اسرائیل یاد بده” (آیه ۱۹)

“در همان روز، موس کلمات سرود را نوشت و آن را به قوم اسرائیل یاد داد” (آیه
(۲۲

“موس کلیه قوانین را که در این کتاب ثبت شده است، نوشت” (آیه ۲۴)

را به عنوان نویسنده تورات معرف ر کتاب مقدس، موسهم چنین نویسندگان دی
کرده اند:

خداوند به یوشع فرمود:”از قوانین که خدمتزارم موس به تو داده است، اطاعت
نما. این کتاب تورات از تو دور نشود. شب و روز آن را بخوان و در گفته های آن

تفر کن” (یوشع فصل ۱ آیه ۷‐ ۸)
“دستورات را که در تورات موس نوشته شده است، اطاعت کنید” (یوشع فصل

۲۳ آیه ۶)
“خداوند در تورات موس امر فرموده بود که پدران به سبب گناه پسران کشته

نشوند و نه پسران برای گناه پدران” (دوم پادشاهان فصل ۱۴ آیه ۶)
خداوند فرمود:”اگر قوم اسرائیل از دستورات که من توسط موس به آن ها داده
ام پیروی نمایند، بار دیر هرگز آنان را از این سرزمین که به اجداد ایشان دادم،

بیرون نخواهم راند” (دوم پادشاهان فصل ۲۱ آیه ۸)
“همان طور که در کتاب موس دستور داده شده بود، قربان های سوختن تقدیم

نمودند” (عزرا فصل ۳ آیه ۲)
“کاهنـان و لاویـان در معبـد قـرار دادنـد تـا طبـق دسـتورات شریعـت موسـ بـه کـار



مشغول شوند” (عزرا فصل ۶ آیه ۱۸)
“قوم اسرائیل از عزرای کاهن خواستند تا کتاب تورات موس را بیاورد و بخواند”

(نحمیا فصل ۸ آیه ۱)
“قوم اسرائیل از احام تو سرپیچ کردند و به همین سبب لعنت های که در کتاب

تورات موس نوشته شده، بر سر ما آمده است” (دانیال فصل ۹ آیات ۱۱‐ ۱۳)

ــ نمــود. مســیح ــورات معرف ــوان نویســنده ت ــه عن ــز موســ را ب عیســ مســیح نی
فرمود:”اگر شما به موس ایمان داشتید، به من نیز ایمان م آوردید، زیرا او در

کتاب تورات درباره من نوشته است” (یوحنا فصل ۵ آیه ۴۶)

عیس در موارد دیر نیز موس را نویسنده تورات معرف کرد:

“هدیه ای را که شریعت موس برای جذام های شفا یافته تعیین کرده، تقدیم کن
تا همه بدانند که شفا یافته ای” (مت فصل ۸ آیه ۴)

فریسیان از مسیح سئوال کردند:”چرا موس فرموده مرد م تواند زنش را طلاق
دهد؟” مسیح پاسخ داد:”موس چنین گفت، زیرا م دانست شما چقدر سندل و

ب رحم هستید” (مت فصل ۱۹ آیات ۷‐ ۸)
مسیح از سران یهود پرسید:”مر موس تورات را به شما نداده است؟ پس چرا

دستورات آن را اطاعت نم کنید؟” (یوحنا فصل ۷ آیه ۱۹)

پولس رسول نیز موس را به عنوان نویسنده تورات تایید م کند:

“حت در زمان موس نیز خدا فرموده بود که نجات خود را به مردم بت پرست و
نادان عطا خواهد کرد تا بله قوم اسرائیل به غیرت بیایند و از خواب غفلت بیدار

شوند” (رومیان فصل ۱۰ آیه ۱۹)

خوانند، آن را درک نم را م یهودیان نوشته های موس امروز نیز وقت حت“



کنند و تصور م کنند که راه نجات، همانا اطاعت از شریعت موس است” (دوم
قرنتیان فصل ۳ آیه ۱۵)
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